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Informacje zawarte w tej książce nie są przeznaczone 
do diagnozowania ani leczenia dolegliwości medycz-
nych, emocjonalnych ani behawioralnych. W przy-
padku problemów medycznych, behawioralnych lub 
innych, wymagających jakiejkolwiek terapii, należy 
skonsultować się z lekarzem.

Autorzy ani wydawnictwo nie ponoszą odpowie-
dzialności za jakiekolwiek dolegliwości wymagające 
specjalistycznej pomocy. Zachęcamy do konsultacji 
z  lekarzem w przypadku wszelkich pytań dotyczą-
cych stosowania lub skuteczności technik i  porad 
przedstawionych w tej książce. Odwołania zawarte 
w  poniższej publikacji są zaprezentowane wyłącz-
nie w celach informacyjnych i nie są wyrazem ich 
propagowania.

Wszystkie przedstawione studia przypadków 
oraz tożsamości osób zostały zmienione w  celu 
zachowania ich anonimowości. Jakiekolwiek po-
dobieństwo do osób rzeczywistych, żyjących lub 
zmarłych jest przypadkowe.



Cyndi Dale to znana na całym świecie autorka, pre-
legentka i uzdrowicielka. Napisała ponad trzydzieści 
książek, w tym bestsellery, takie jak Biblia energetycz-
nej anatomii człowieka i Czakry dla zaawansowanych. 
W ramach swojej działalności oferuje roczny pro-
gram Essential Energy pomagający ludziom rozwijać 
naturalne intuicyjne i uzdrawiające zdolności. Cyndi 
Dale prowadzi również intensywne kursy za pośred-
nictwem The Shift Network. Odwiedź jej stronę 
CyndiDale.com.
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WSTĘP

Co otrzymasz, jeśli połączysz doskonałe zdrowie, 
zew kariery, bogactwo materialne, szczęśliwy dom, 
popęd seksualny, silne poczucie bezpieczeństwa 
i  całe pokłady energii potrzebnej do wspaniałego 
rozwoju fizycznego?

Otrzymasz korzyści witalnej pierwszej czakry. Na-
zywam tę czakrę ziemską gwiazdą, ponieważ zarówno 
uziemia nas, jak i wznosi na wyżyny naszego energe-
tycznego potencjału. W  tradycji hinduskiej – pier-
wotnym źródle współczesnej wiedzy o czakrach – jest 
nazywana muladharą. Jest to subtelne centrum energii 
leżące w okolicy bioder i właśnie o nim jest ta książka.

Ci, którzy dążą do wspaniałego życia, muszą 
zrozumieć wszystkie swoje czakry i  komuniko-
wać się z  nimi. Nauczysz się tego krok po kroku 
z moją ośmiotomową serią książek o każdej z czakr. 
Pierwsze siedem książek skupia się na pojedynczych 
czakrach. Oczywiście warto zaczynać od początku, 
dlatego z pierwszej książki z serii dowiesz się wszyst-
kiego o pierwszej czakrze. Ponadto ta główna czakra 

— 11 —



– nazywana też czakrą korzenia lub podstawy – kula 
energii związana z czerwonym kolorem, jest punk-
tem wyjścia do stworzenia dobrego życia na każdym 
poziomie, szczególnie materialnym. (O  tym, co 
znajdziesz w ósmym tomie serii, opowiem później).

Twoja pierwsza czakra jest dosłownie pierwszym 
krokiem na stopniach wiodących od podstawy krę-
gosłupa ku oświeceniu. Tak jak wszystkie czakry, 
pierwsza jest postrzegana jako wirujący krąg światła. 
W  ten sposób czakry zostały zdefiniowane w  sta-
rożytnych tekstach hinduskich spisanych pięknym 
sanskrytem. Niemniej wpływ wiedzy o czakrach jest 
ogólnoświatowy i rozciąga się daleko poza dolinę In-
dusu. Przyczyną tego jest fakt, iż niemal każda kul-
tura miała styczność z jakimś odpowiednikiem czakr 
oraz to, że czakry są energią, którą można zdefinio-
wać jako „informacja, która się porusza”. Istnieją 
dwa rodzaje energii i w nich leży sedno mocy czakr.

Energia fizyczna to konkretne elementy świata 
natury i  naszych ciał. Ważne, aby zrozumieć, jak 
działa ta energia. W jej skład wchodzą twoje narzą-
dy, powietrze, którym oddychasz, pokarm, który 
spożywasz oraz cała materia w stałym stanie skupie-
nia. Jednak ponad 99,999 procent każdego takiego 

Czakra podstawy
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elementu, przedmiotu czy obiektu – w tym twojego 
ciała – składa się z subtelnej energii*.

Subtelną energię trudniej zmierzyć niż fizyczną, 
jednak to ona decyduje o tym, co pojawia się w trój-
wymiarowej rzeczywistości. Wyobraź sobie subtel-
ną energię jako maleńkie dziurki po ukłuciu szpilki 
oraz fale światła i dźwięku. Połączone tworzą siatkę 
na wzór szablonu, na którym rozkładają się fizycz-
ne elementy. Czy wiesz, co koordynuje ruch twoich 
subtelnych energii i nimi zarządza? Zgadza się. To 
zadanie należy do „mózgów” twojego systemu sub-
telnych energii – czakr.

Żeby spojrzeć na tę kwestię z szerszej perspekty-
wy, pomocne będzie zrozumienie, że czakry są jedną 
z  trzech struktur współtworzących większy system 
subtelnej energii. Twoje ciało fizyczne anatomicznie 
składa się z  trzech podstawowych struktur: narzą-
dów, kanałów i płaszczyzn. Tak samo sprawa rysu-
je się z  anatomią ciała subtelnego, ponieważ poza 
czakrami anatomia energii również zawiera kana-
ły i płaszczyzny. We wstępie tylko wspomnę o  tej 

* Ali Sundermier, „99.9999999% of Your Body Is Empty Space”, 
23 września 2016, https://www.sciencealert.com/99-9999999 -of-your- 
body-is-empty-space.
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kwestii, gdyż zostanie ona szczegółowo omówiona 
w dalszej części książki.

Rozróżniamy dwa rodzaje subtelnych kanałów 
powiązanych z czakrami: meridiany i nadi. Meridia-
ny przepływają przez tkankę łączną i rozprowadzają 
subtelną energię w całym ciele. Są najpopularniejsze 
w azjatyckich systemach medycznych. Nadi są rów-
nież rozmieszczone w ciele fizycznym, lecz stanowią 
odpowiednik nerwów. Będę wielokrotnie podkreślać 
tę kwestię, ponieważ najważniejsze nadi bezpośred-
nio łączą się z czakrami.

Czakry tworzą własne pole energii. Połączo-
ne pola aur składają się na jedno wielkie pole aury 
i wspólnie otaczają ciało ochronną przestrzenią świa-
tła oraz dźwięku. W tej książce przeczytasz więcej 
o tym pierwszym polu aury, ponieważ jest wytwa-
rzane przez pierwszą czakrę.

Ogólnie jest siedem czakr wewnątrz ciała i pięć 
poza nim. Pierwsza wewnętrzna czakra, tak jak sześć 
pozostałych, jest zakotwiczona w kręgosłupie i tak jak 
każda inna czakra, niezależnie od położenia, reguluje 
konkretne fizyczne, psychologiczne i parapsychiczne 
funkcje oraz jest odrębną przestrzenią. Żeby dotrzeć 
do jej głębin, należy zrozumieć ją jako całość.

Czakra podstawy
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Być może zastanawiasz się, dlaczego pracuję 
z systemem dwunastu czakr. Opracowałam ten sys-
tem kilkadziesiąt lat temu w oparciu o czakry, które 
ujrzałam w dzieciństwie, a także poprzez indywidu-
alne zgłębianie tego tematu.

Kiedy byłam mała, nie wiedziałam, że te kule 
światła i dźwięku, które widziałam i słyszałam, uno-
szące się wokół ludzi i zwierząt, to czakry. Norwescy 
luteranie, tacy jak ja, nie stosowali terminów z san-
skrytu do opisywania podobnych anomalii, mimo to 
wiedziałam, że są ważne.

Kule zmieniały odcienie i dźwięki wraz ze zmia-
nami nastroju moich bliskich. Te fascynujące kształty 
były tak pouczające, że często mierzyłam własne dzia-
łania w oparciu o to, co się działo z ich kolorem. Kiedy 
moja mama wydzielała mnóstwo błotnisto-czerwonej 
energii, schodziłam jej z drogi. Oznaczało to, że była 
wściekła i mogła wyładować swoją złość na mnie. Kie-
dy mój tato wracał z pracy świecący słoneczną, żółtą 
energią, wiedziałam, że się ze mną pobawi. Lecz kiedy 
ten żółty kolor stawał się błotnisty, szłam do swojego 
pokoju i zajmowałam się swoimi sprawami.

Potem udałam się w  kilkudziesięcioletnią po-
dróż ku głębszej wiedzy na temat tych centrów 
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energii i  związanych z  nimi konceptów. Pracowa-
łam z uzdrowicielami i szamanami w Belize, Peru, 
Maroku, Wenezueli, Rosji, na Kostaryce, Wyspach 
Brytyjskich i  w  innych miejscach, gdzie rdzenne 
kultury wciąż podtrzymywały przy życiu wiedzę 
o energii, uzdrawianiu, intuicji, duchach i anatomii 
energetycznej. Badałam zarówno paranormalne, jak 
i naukowe ślady oraz pracowałam z moimi klientami 
i uczniami. Odkryłam również, że różne kultury na 
całym świecie miały własne systemy czakr lub in-
nych subtelnych ciał składające się z trzech do kil-
kudziesięciu elementów. W międzyczasie odkryłam, 
że w  siedmioelementowym systemie czakr nie ma 
niczego uniwersalnego.

Dlaczego ten system siedmiu czakr stał się stan-
dardem? Okazało się, że pewny autor mistycznych 
tekstów, sir John Woodroffe, na początku XX wie-
ku napisał książkę* o tym, że Hindusi opierali się na 
siedmioczakrowym systemie. Gwoli ścisłości, nie to 
dokładnie napisał. W rzeczywistości zaproponował 
sześcioczakrowy system i dołączył jeszcze jedną, du-
chową czakrę na czubku głowy. Tak powstał system 

* The Serpent Power (Madras, India: Ganesh & Co.), przedruk 2003.

Czakra podstawy
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siedmiu czakr. Mieszkańcy Zachodu przyjęli ten 
model, mimo że Woodroffe twierdził, że w całych 
Indiach istnieją liczne systemy, które uwzględniają 
od trzech do kilkudziesięciu czakr. I tak już zostało, 
a my na ogół nie kwestionujemy zdania ekspertów, 
prawda?

Mój system dwunastu czakr szybko stał się ulu-
bionym szablonem na całym świecie. Wierzę, że 
spodoba ci się teoria o pięciu pozacielesnych cza-
krach, które omawiam w mojej ósmej książce z serii, 
ponieważ znacznie polepszy ona twoje zrozumienie 
siebie, jak również twojego miejsca we wszechświecie.

Co zatem w  tej książce jest twoim biletem do 
przygody? W pierwszych trzech rozdziałach pierwszej 
części przedstawię podstawowe informacje na temat 
pierwszej czakry w oparciu zarówno o  starożytną, 
jak i  współczesną wiedzę. W  pierwszym rozdziale 
omówię podstawy czakry korzenia. Znajdziesz tam 
informacje dotyczące nadrzędnego celu, położenia, 
nazewnictwa, kolorów i dźwięków związanych z tą 
czakrą. Ponadto przedstawię żywioły utożsamiane 
z tym centrum energii, techniki oddychania, płatki 
lotosu, bogów i boginie, a także inne informacje, ta-
kie jak wstępny opis połączenia słynnego kundalini 

— 17 —
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Szakti z jego domem – pierwszą czakrą. Kundalini 
to wyjątkowa energia życia kultywowana przez jogi-
nów we wschodnioindyjskich kulturach oraz innych 
społecznościach od tysięcy lat. Z konieczności mu-
sisz mieć przynajmniej podstawową wiedzę na ten 
temat, żeby lepiej zrozumieć pierwszą czakrę.

W rozdziale 2. przyjrzymy się fizycznym aspek-
tom czakry podstawy. Zagłębimy się w  narządy 
i układy fizyczne regulowane przez pierwszą czakrę 
oraz w kwestie życia materialnego, którymi zarządza 
to centrum energii.

Pierwszą część zamkniemy rozdziałem 3., z któ-
rym zbadamy psychologiczne i duchowe funkcje cza-
kry podstawy. Naszym ostatecznym celem jest lepsze 
rozeznanie w  tym, jak omawiana czakra pomaga 
rozwinąć poczucie tożsamości, jakiej potrzebujesz, 
żeby prosperować w  sferze materialnej. Zajmiemy 
się również intuicyjnymi atrybutami tego centrum 
energii i zakończymy wstępną dyskusję o kundalini.

W części 2. otrzymasz wiedzę od innych eksper-
tów, którzy będą twoimi niezawodnymi nauczycie-
lami polepszania życia. Przy wyborze tych autorów 
kierowałam się rozwagą, ponieważ należą oni do naj-
lepszych z najlepszych w danych dziedzinach i dzięki 

Czakra podstawy
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CZĘŚĆ 2

TEORIA W PRAKTYCE



Przygotuj się na zagłębienie w swoją czakrę podsta-
wy oraz we wszystko, co możesz uzyskać poprzez 
interakcję z nią. Każdy z poniższych rozdziałów zo-
stał opracowany przez ekspertów w dziedzinie pracy 
z  energią. Przypuszczam, że będziesz wielokrotnie 
do nich wracać. W końcu twoja ziemsko-gwiezdna 
czakra jest podstawą każdego poziomu twojego do-
brobytu. Życie to nieustanny ruch i ciągła zmiana, 
która wymaga potrzeby wielokrotnego kontaktu z tą 
potężną czakrą łączącą uziemiające działania żywiołu 
ziemi z potężną siłą gwiazdy.

Możesz czytać rozdziały z tej części w dowolnej 
kolejności. Jeżeli poczujesz, że nauka o  kształtach 
w  największym stopniu przyczyni się do twojego 
rozwoju w związku z pierwszą czakrą, przejdź do roz-
działu o kolorach i kształtach przygotowanego przez 
Ginę Nicole. Chcesz wybrać kamień szlachetny, 
który pomoże ci w otrzymaniu podwyżki? Margaret 
Ann Lembo i jej rozdział na ten temat przyzwą cię 
niczym syreni śpiew. Myślisz, że posiłek, który wspo-
maga twoją pierwszą czakrę, doda ci nieco energii? 
Nie mylisz się! Przerzuć kartki do sekcji z przepisami 
kulinarnymi.
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Żeby pomóc ci w jak najlepszym stopniu wyko-
rzystać informacje i ćwiczenia przedstawione w tej 
części, najpierw omówię kwestię intencji, pomogę 
ci też uziemić twoją pierwszą czakrę. Dopiero potem 
możesz zacząć prawdziwą zabawę!

BĘDZIESZ KORZYSTAĆ Z INTENCJI

Żeby doświadczyć upragnionego życia, musisz sku-
pić się na swoich pragnieniach. Słowem kluczem do 
urzeczywistnienia marzeń jest intencja. Ustalanie 
intencji polega na zmuszeniu swoich świadomych, 
nieświadomych i podświadomych myśli do przyję-
cia kreatywnego pragnienia. Ta podstawowa zasada 
leży w sercu najbardziej uniwersalnych praw, w tym 
praw fizyki.

Korzystamy z  intencji cały czas każdego dnia, 
nawet kiedy nie jesteśmy tego świadomi. Jeżeli 
wstaniesz rano z poczuciem niesmaku, będziesz po-
strzegał wydarzenia dnia przez pryzmat przerażenia. 
Trudno ci będzie wynieść jakieś korzyści z  czego-
kolwiek, co się wydarzy. Jeżeli jednak przejmiesz 
kontrolę nad swoim nastawieniem i postanowisz, że 
będziesz zauważać wszystkie pozytywy, jakie staną 
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na twojej drodze lub te, które wyświadczysz innym, 
przyjmiesz swoje doświadczenia z pozytywnym na-
strojem, który okaże się odpowiedni.

Najłatwiejszym sposobem na ustalenie intencji 
jest stworzenie stwierdzenia zawierającego pragnie-
nie. Ten schemat zakłada trzy główne elementy. 
Pierwsza część polega na określeniu marzenia lub 
potrzeby i  sformułowaniu ich w  czasie teraźniej-
szym. Stwierdzenie powinno być utrzymane w po-
cieszającym i pozytywnym tonie.

Drugi krok to poczucie, że wynik, jaki pragnie-
my otrzymać, już się spełnia. Trzeci zaś etap polega 
na przypominaniu sobie wybranej intencji tak czę-
sto, jak to możliwe, ponieważ jest to decyzja w peł-
nym wymiarze, nie jakiś chwiejny pomysł. Jeżeli to 
konieczne, połącz swoje postanowienie z określoną 
porą. Na przykład, jeżeli musisz wykonać coś przed 
upływem dnia, dołącz to do swojej intencji.

Spróbujmy zatem.
Pomyśl o czymś, co byś chciał i co jest związane 

z twoją pierwszą czakrą. Pieniądze? Seks? Dom? Roz-
wój kariery? Zdrowie? Konsekwencja w diecie? Teraz 
ukształtuj to pragnienie w zdanie w czasie teraźniej-
szym. Spójrz na poniższy przykład.
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Dokonuję zdrowych wyborów w kwestii 
odżywiania się i ćwiczeń fizycznych.

Chcesz skupić się na tym tylko dzisiaj? W po-
rządku. Zmiany następują stopniowo dzień po dniu. 
Możesz do swojej intencji dołączyć taką część:

Dokonuję zdrowych wyborów w kwestii odżywiania 
się i ćwiczeń fizycznych przez cały dzisiejszy dzień.

Zanim w pełni oddasz się tej intencji, przesuń 
ją przez całe swoje ciało. Ponieważ intencja dotyczy 
pierwszej czakry, możesz zacząć od tego punktu. 
Obejmij swoją intencję całą istotą pierwszej czakry. 
Wyobraź sobie czerwień – kolor czakry podstawy – 
lub inny, który ci się podoba, po czym rozświetl nim 
swoje ciało zarówno fizyczne, jak i subtelne. Następ-
nie zakotwicz swoją intencję w formie decyzji.

Właśnie tak. Tym oto sposobem postanowiłeś 
urzeczywistnić tę intencję i tak się stanie.
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ĆWICZENIE

UZIEMIENIE PIERWSZEJ CZAKRY

Uziemienie to proces, który polega na zakotwicze-
niu pierwszej czakry w  ziemi i  zapewnieniu sobie 
dostępu do niej w razie potrzeby. To doskonałe ćwi-
czenie do wykonania przed przystąpieniem do prak-
tyk opisanych w następnych rozdziałach, ponieważ 
wzmocni i przyspieszy ich działanie. Ćwiczenie wy-
korzystuje także koncepty hinduizmu do zakorze-
nienia cię w historii oraz w twojej przyszłości.

Przejdź do stanu medytacyjnego, a potem przez 
wszystkie etapy następującego procesu.

Stojąc lub siedząc, wyobraź sobie strumień świa-
tła nazywany wiązką uziemienia, przemieszczający 
się od czubka twojej głowy, przez podstawę kręgo-
słupa, do jądra Ziemi. Teraz wyobraź sobie białe 
światło spływające z nieba, które wnika do wiązki 
uziemienia przez czubek twojej głowy. Biały blask 
wnika do wiązki uziemienia, otacza ją i owija.

Ta niebiańska energia wykorzystuje wiązkę uzie-
mienia do usunięcia wszystkich zanieczyszczeń, 
toksyn i zbędnych energii, po czym przenosi je do 
jądra ziemi, gdzie zostaną przemienione przez jej 
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ognistą  naturę. Kiedy poczujesz się oczyszczony 
przez światło, pozwól swojej duszy – swojemu wyż-
szemu ja – określić, które ziemskie żywioły najlepiej 
odżywią, podtrzymają i wzmocnią twoje ciało fizycz-
ne i energetyczne.

Możesz poczuć falę żywiołów natury: ziemi, 
wody, powietrza, metalu lub ognia. Zwróć uwagę na 
poczucie obecności w chwili obecnej, spokój i odno-
wienie, jakie pojawią się w konsekwencji.

W tym stanie ciszy skup się przez chwilę na każ-
dej z czterech obietnic ukazanych przez święte pismo 
hinduskie. Zawiera się w nich twoje prawo do roz-
woju duchowego:

PRAWO DO MYŚLENIA I REFLEKSJI (MANANA). 

Poradź się Boskości w kwestii refleksji na 
chwilę obecną oraz tego, co powinieneś 
zrobić ze świadomością, jaka się pojawi 
w konsekwencji.

PRAWO DO PODEJMOWANIA POZYTYWNYCH 

DECYZJI (SANKALPA). Jakie intencje po-
trzebujesz ustalić? Jakie postanowienia 
odzwierciedlą twoją tożsamość?

Czakra podstawy
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PRAWO DO POZBYWANIA SIĘ ZWĄTPIEŃ (VI-

KALPA). Jakie fałszywe idee pomoże ci 
usunąć lub przekształcić Boskość? Jakie 
wątpliwości – wobec swojej życzliwości, 
godności i swoich talentów – jesteś goto-
wy odrzucić?

PRAWO DO UŚWIADOMIENIA SOBIE WŁASNE-

GO BOSKIEGO JA (ATMA CHINTANA). Po-
proś Boskość, żeby pomogła ci określić, 
otoczyć i poszerzyć twoje prawdziwe ja 
teraz i na zawsze.

Weź kilka głębokich oddechów i poproś swoje 
prawdziwe ja, żeby nie ustawało w przyjmowaniu 
oczyszczającego niebiańskiego, białego światła i po-
cieszającego wsparcia ziemi tak długo, jak potrzebu-
jesz. Uśmiechnij się i pozwól, aby twoja uziemiona 
czakra poprowadziła cię przez dzień.
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